La concezione della giustizia, la quale emerge dalle argomentazioni di Connan, è molto più ristretta rispetto a quella degli scolastici dalla scuola di Salamanca. Il civilista francese, nella stessa scia dei suoi oppositori, parte dalla nozione aristotelica della giustizia commutativa, la limita però rigorosamente ai principi dell'equità nello scambio⁹³. Fuori dell'ambito della giustizia rimangono pertanto non solo gli atti a titolo gratuito, ma pure tali nei quali nessun squilibrio patrimoniale non si è ancora creato, come p.e. le promesse reciproche prima di adempiere almeno una delle prestazioni. La teoria di Connan ha avuto non poca risonanza, dato che ancora i rappresentanti del giusnaturalismo settecentesco, Grozio e Pufendorf, si sentono costretti a fare conti con essa⁹⁴.

La teoria groziana dell'obbligatorietà del *pactum* (che pure nel suo linguaggio, come in quello dei suoi predecessori, è il termine generale per il contratto), si rifà, così come quella dei teologi morali dalla scuola di Salamanca, sul modello della promessa con la prestazione unilaterale⁹⁵. Una volta deciso che tale promessa è vincolante a prescindere dalla sua forma, bisogna ammettere infatti che siano vincolanti a fortiori pure le promesse reciproche, e quindi tutti i contratti informali. Che il debito di Grozio verso la seconda scolastica non sia da sottovalutare, è stato

contractus, qui sine contractatione rei consensu consummantur ita, ut non liceat alteri invito ab iis discedere. Nam et societas et mandatum, qui item solo consensu dicuntur perfici, habent aliquod, nec illud parvum traditionis simulacrum: Paul. L. pro socio, In societate bonorum omnes res, quae coeuntium sunt, continuo comunicantur, quia licet specialiter traditio non interveniat, tacite tamen creditur intervenire. At et in societate quae non est omnium bonorum, ea de quibus conventum est, pari ratione communicantur: solo autem consensu dicitur consummari: quasi simul ac de eo consensum est, incipit alter alterius res possidere, curamque et diligentiam suam eo nomine accomodare: quod ad cuiusdam traditionis vicem accedit. Itaque non diutius manet societas, quam dum in eodem consensu perseverant. Quod si alter nuncium remiserit, societas ipsa statim solvit. Id ipsum dicendum est in mandato: quod si suscipit, statim curam in eo aliquam adhibere videtur et ipsa opera sua quod recipit, praestare.

⁹³ I. BIROCCHI, *op. cit.*, p. 119.

⁹⁴ I. BIROCCHI, *op. cit.*, p. 98, M. DIESELHORST, *Die Lehre von Hugo Grotius vom Versprechen*, Köln-Graz 1959, pp. 30-34.